

Bydgoszcz, dnia 20 czerwca 2024 r.

Prof. dr hab. Bogusław Sygit

Collegium Medicum im. Ludwika Rydygiera w Bydgoszczy

Recenzja pracy doktorskiej magistra Mateusza Ficygowskiego

pt. „Rola podwyższenia kapitału zakładowego oraz społecznej odpowiedzialności

***przedsiębiorstw w ochronie praw wierzycieli sp. z o.o.*”**

pod kierunkiem dra hab. prof. AEH Pawła Sitka i dra Pawła Gołębińskiego

Wstęp

Na podstawie art. 190 ust. 2 ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. (t.j. Dz. U. z 2023 poz. 742) oraz § 21 Zasad postępowania o nadanie stopnia naukowego doktora, decyzją Rady Naukowej Wydziału Nauk Społecznych Akademii Ekonomiczno-Humanistycznej w Warszawie zostałem powołany w dniu 14.06.2024r. na recenzenta w postępowaniu doktorskim mgr. Mateusza Ficygowskiego wszczętym w dniu 01 marca 2024 roku.

Podstawą prawną sporządzonej recenzji jest art. 190 ust. 3 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce w zw. z § 23 Zasad Postępowania o Nadaniu Stopnia Naukowego Doktora w Akademii Ekonomiczno-Humanistycznej w Warszawie.

Ocena przedłożonej rozprawy obejmuje perspektywy uznania rozprawy za oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wykazania się ogólną wiedzę teoretyczną doktoranta w dyscyplinie naukowej prawo oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Ocena ogólna

Praca doktorska „Rola podwyższenia kapitału zakładowego oraz społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw w ochronie praw wierzycieli sp. z o.o.” pod kierunkiem dra hab. prof. AEH Pawła Sitka i dra Pawła Gołębińskiego jest kompleksowym i dogłębnym badaniem dwóch kluczowych aspektów funkcjonowania spółek z ograniczoną odpowiedzialnością (sp. z o.o.) - kapitału zakładowego oraz praktyk społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR). Analiza prowadzona przez autora obejmuje szerokie

spektrum zagadnień prawnych, ekonomicznych i społecznych, co świadczy o wszechstronnym podejściu do tematu oraz głębokim zrozumieniu problematyki. Praca nie tylko przedstawia szczegółową analizę obowiązujących przepisów prawnych i teorii związanych z kapitałem zakładowym oraz praktykami CSR, ale również uwzględnia praktyczne aspekty i rzeczywiste problemy, z jakimi borykają się spółki z o.o. Autor przedstawia konkretne przykłady oraz dane empiryczne, które potwierdzają jego wnioski i tezy. Dzięki temu praca nie jest tylko teoretycznym opracowaniem, ale również praktycznym przewodnikiem, który może być cennym źródłem wiedzy dla praktyków oraz prawników.

Struktura pracy

Praca składa się z trzech rozdziałów, z których każdy zgłębia istotne aspekty funkcjonowania spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. W pierwszym rozdziale przedstawiana jest jej struktura organizacyjna, organy zarządzające oraz kluczowe role, jakie odgrywa kapitał zakładowy. Omawiany jest proces powstawania spółki z o.o., w jaki sposób kapitał zakładowy jest formowany poprzez wkłady założycieli oraz jaka jest minimalna wysokość kapitału zakładowego, która jest niezbędna do rozpoczęcia działalności przez spółkę. W drugim rozdziale zostaje przedstawiona rola kapitału zakładowego w kontekście ochrony praw wierzycieli spółki. Przedstawiane są regulacje prawne dotyczące zabezpieczania interesów wierzycieli oraz omawiane są możliwości zwiększenia kapitału zakładowego w celu zapewnienia większej ochrony dla potencjalnych wierzycieli. Szczególna uwaga poświęcana jest mechanizmom podwyższania kapitału zakładowego i procedurom związanym z tym procesem, które mogą stanowić dodatkowe zabezpieczenie dla wierzycieli spółki. W trzecim rozdziale zostaje skoncentrowana analiza praktyk CSR (Społecznej Odpowiedzialności Biznesu) i korzyści z ich stosowania w spółce z o.o. Przedstawiane są zalety wdrażania polityki CSR przez spółki z o.o. oraz jej wpływ na budowanie pozytywnego wizerunku, zaangażowanie pracowników, zyski finansowe oraz zrównoważony rozwój społeczny i środowiskowy. Ponadto prezentowane są konkretne inicjatywy CSR realizowane przez spółki z różnych krajów UE, celem ilustrowania różnorodności praktyk w tym obszarze.

Metodologia

Autor zastosował metodę dogmatyczną, komparatystykę, analizę orzecznictwa i doktryny oraz metodę historyczną. Dzięki temu praca ma solidne podstawy teoretyczne i

empiryczne, co pozwala na wyciągnięcie wiarygodnych i wartościowych wniosków. Analiza orzecznictwa, wyroków sądowych i decyzji administracyjnych dostarcza empirycznych faktów na funkcjonowanie prawa w praktyce. Autor analizuje wybrane orzeczenia sądów, identyfikując w nich kluczowe argumenty i sposób zastosowania przepisów. Taka analiza pozwala na zrozumienie, jak normy prawne są interpretowane i stosowane w realnych sytuacjach. Analiza doktryny, przegląd literatury naukowej i poglądów ekspertów, pozwala na umieszczenie badanego zagadnienia w szerszym kontekście teoretycznym. Autor korzysta z prac renomowanych autorów i naukowców, co pozwala na skonfrontowanie różnych podejść i teorii.

Taki przegląd literatury nie tylko wzbogaca pracę o różnorodne perspektywy, ale także umożliwia identyfikację ewentualnych kontrowersji i spornych kwestii. W efekcie praca zyskuje na kompleksowości i wiarygodności. Autor bada historyczne uwarunkowania i zmiany w legislacji, co pozwala na zrozumienie przyczyn i celów wprowadzenia konkretnych norm. Analiza historyczna dostarcza cennych informacji na temat genezy obowiązujących przepisów oraz ich wpływu na obecny stan prawny.

Dzięki zastosowaniu wybranych metod badawczych praca ma solidne podstawy teoretyczne i empiryczne. Metoda dogmatyczna, komparatystyka, analiza orzecznictwa i doktryny oraz metoda historyczna tworzą komplementarny zestaw narzędzi badawczych, które pozwalają na wyciągnięcie wiarygodnych i wartościowych wniosków. Analiza przepisów prawnych, przegląd literatury wzbogacają pracę o konkretne przykłady i dowody, które potwierdzają przedstawione tezy i argumenty.

Hipotezy badawcze

Analiza przeprowadzona w ramach pracy skupiła się na zweryfikowaniu szeregu hipotez dotyczących praktyk CSR (Społecznej Odpowiedzialności Biznesu) oraz roli kapitału zakładowego w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością (spółkach z o.o.). Hipotezy te stanowiły punkt wyjścia dla prowadzonych badań porównawczych, analizy danych oraz dyskusji, które miały na celu ocenę rzeczywistego wpływu tych czynników na rozwój i ochronę interesów spółek z o.o. w stosunku do wierzycieli.

Wyniki tych badań potwierdziły większość postawionych hipotez, sugerując, że wdrażanie praktyk CSR przyczynia się do budowania pozytywnego wizerunku firmy, zwiększenia lojalności klientów i inwestorów, oraz może wpływać na wzrost efektywności i rentowności spółki. Ponadto badania wskazały, że kapitał zakładowy stanowi istotny czynnik

ochrony praw wierzycieli, a podwyższenie go może zwiększyć bezpieczeństwo ich interesów. Dodatkowo analizy potwierdziły, że praktyki CSR różnią się między krajami UE z uwagi na różnice kulturowe, prawne i społeczno-gospodarcze. Ostatecznie, badania sugerują, że implementacja strategii CSR może przyczynić się do ugruntowania pozycji prawnej, jak i konkurencyjności spółek z o.o., mając pozytywny wpływ na relacje z klientami, pracownikami, dostawcami, inwestorami oraz lokalnymi społecznościami.

Wkład do teorii i praktyki

Wkład do teorii i praktyki w ramach niniejszej pracy jest znaczący zarówno dla dziedziny naukowej, jak i praktyki prowadzenia spółek z ograniczoną odpowiedzialnością. Poprzez weryfikację szeregu hipotez dotyczących praktyk CSR oraz roli kapitału zakładowego w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością, praca ta wnosi istotny wkład do rozszerzenia zrozumienia tych zagadnień. W kontekście teorii analiza przyczynia się do pogłębienia wiedzy na temat wpływu praktyk CSR na różne obszary funkcjonowania spółek, takie jak wizerunek, relacje z interesariuszami, czy też aspekty finansowe i społeczne. Ponadto praca ta przyczynia się do lepszego zrozumienia roli kapitału zakładowego jako instrumentu ochrony praw wierzycieli oraz jego znaczenia dla stabilności finansowej spółek. W dziedzinie praktyki, wyniki analizy mogą stanowić ważne narzędzie wspomagające podejmowanie decyzji strategicznych przez kierownictwo spółek z o.o. oraz kształtowanie skutecznych procedur zarządzania CSR. Ponadto, wnioski z pracy mogą być wykorzystane do doskonalenia praktyk biznesowych związanych z relacjami z klientami, dostawcami, pracownikami. W ten sposób praca ta przyczynia się nie tylko do ugruntowania wiedzy w zakresie praktycznych problemów prawnych związanych z istotą kapitału zakładowego spółki, ale i rozwinięcia teorii związanych z CSR. Ma ona także praktyczny walor, mogąc służyć jako źródło wskazówek dla spółek dążących do osiągnięcia zrównoważonego rozwoju spółek z ograniczoną odpowiedzialnością.

Krytyka i sugestie

Analiza spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, ich kapitału zakładowego oraz praktyk CSR w wybranych krajach Unii Europejskiej stanowi istotny wkład w zrozumienie roli tych czynników w ochronie praw wierzycieli oraz budowaniu trwałego sukcesu spółek. Jednakże istnieje kilka obszarów, które mogłyby być dodatkowo uwzględnione lub pogłębione w tej analizie. Po pierwsze, choć praca porusza kwestię zrównoważonego rozwoju, warto

byłoby bardziej skoncentrować się na konkretnych działaniach z zakresu CSR, które mogą mieć największy wpływ na ochronę praw wierzycieli. Wskazanie konkretnych praktyk CSR, które są najbardziej skuteczne w zabezpieczeniu interesów wierzycieli, mogłoby dostarczyć bardziej szczegółowych i użytecznych informacji dla praktyków i decydentów biznesowych.

Po drugie, analiza mogłaby być rozszerzona o perspektywę krajową, uwzględniając różnice między krajami UE w zakresie regulacji prawa handlowego oraz praktyk biznesowych. Porównanie różnych podejść i praktyk mogłoby dostarczyć cennych wniosków na temat skuteczności różnych strategii w różnych kontekstach kulturowych i prawnych. Po trzecie, choć praca wskazuje na pozytywny wpływ praktyk CSR na zaufanie inwestorów i dostępność kapitału, mogłaby bardziej szczegółowo zbadać, jakie konkretne czynniki decydują o atrakcyjności przedsiębiorstw dla inwestorów z perspektywy CSR. Identyfikacja kluczowych czynników mogłaby pomóc spółkom w lepszym dostosowaniu się do oczekiwań rynku i poprawie swojej pozycji konkurencyjnej. Wreszcie, sugerowanym kierunkiem dalszych badań mogła być analiza skutków praktyk CSR i wysokości kapitału zakładowego dla grup interesariuszy, takich jak pracownicy, konsumenci, społeczności lokalne. Zrozumienie, w jaki sposób te czynniki wpływają na grupy interesariuszy, może pomóc w lepszym zbalansowaniu strategii biznesowej i lepszym zarządzaniu relacjami zewnętrznymi.

Lekturę ciekawych skądinąd wywodów – utrudniają nieklarowne wypowiedzi Autora, liczne usterki stylistyczne i błędy maszynowe – co kładę na karb nie przeczytania pracy przekazanej do recenzji. Jeżeli to podnoszę, to nie po to, aby „zdołować” Autora, ale uświadomić, że strona formalna pracy jest też ważna, a jej lekceważenie to brak szacunku dla osoby czytającej te wywody.

Zgłoszone przeze mnie uwagi pod adresem pracy mają charakter formalny i zgłosiłem je w trosce o dalszy rozwój naukowy Doktoranta, który może mu zapewnić przywiązywanie wagi nie tylko do strony merytorycznej, ale też formalnej, opracowań przedkładanych czytelnikowi. Usterki kładę na karb rozpoczynania na dobre pracy naukowej i dlatego nie wpłynęły na ogólną ocenę tej pracy, która jest pozytywna.

Podsumowanie

Podsumowując, analiza roli podwyższenia kapitału zakładowego oraz praktyk CSR w ochronie praw wierzycieli spółek z ograniczoną odpowiedzialnością w wybranych krajach Unii Europejskiej dostarcza istotnych wniosków dotyczących zrównoważonego rozwoju i długoterminowego sukcesu spółek. Pierwszym ważnym aspektem jest potwierdzenie związku

między praktykami CSR a ochroną praw wierzycieli. Wdrażanie praktyk CSR pozytywnie wpływa na zaufanie wierzycieli poprzez budowanie reputacji firmy, co może zwiększyć gotowość wierzycieli do współpracy finansowej w przypadku trudności spółki. Podwyższenie kapitału zakładowego również odgrywa istotną rolę w ochronie praw wierzycieli poprzez zwiększenie płynności finansowej i zdolności spółki do regulowania zobowiązań. Wyższy kapitał zakładowy stanowi dodatkowe zabezpieczenie dla wierzycieli i może przyczynić się do przyciągnięcia inwestorów zainteresowanych długoterminowymi inwestycjami.

Reasumując, zarówno podwyższenie kapitału zakładowego, jak i wdrażanie praktyk CSR są kluczowymi czynnikami wpływającymi na ochronę praw wierzycieli. Jednakże analiza wskazuje również na konieczność dalszych badań oraz doskonalenia praktyk CSR i regulacji dotyczących kapitału zakładowego w celu maksymalizacji korzyści dla wszystkich interesariuszy.

Ostatecznie stwierdzam, że praca spełnia kryteria właściwe dla rozpraw doktorskich, co uzasadnia postawienie wniosku o przyjęcie rozprawy doktorskiej, dopuszczenie jej do publicznej obrony i kontynuowanie czynności w ramach przewodu doktorskiego mgr Mateusza Ficygowskiego.



Prof. dr hab. Bogusław Sygit

20.06.2024